EDUCAÇÃO 8.160.510,11 834.145,46 512.237,90 9.506.893,47 

SAÚDE 2.473.854,92 253.865,18 88.584,41 2.816.304,51 

TOTAL 14.376.418,79 1.300.784,45 989.131,28 16.666.334,52 

Nesse contexto, a média da folha de pagamento e encargos atingiu 

o montante de R$15.533.397,25 (quinze milhões, quinhentos e trinta e três mil, 

trezentos e noventa e sete reais e vinte e cinco centavos). 

Por consequente a média do reajuste mensal de 6% sobre a folha 

e encargos ficará em R$ 932.003,84 (novecentos e trinta e dois mil e três reais e 

oitenta e quatro centavos) 

A média do dispêndio anual correspondera. a R$ 12.116.049,86 

(doze milhões, cento e dezesseis mil e quarenta e nove reais e oitenta e seis centavos), 

incluindo o décimo terceiro salário e mais os encargos. 

• Do Impacto Orçamentário e Financeiro dos três últimos exercícios. 

As Despesas com Pessoal têm como limite legal previsto no Art. 19 

da Lei de Responsabilidade Fiscal para o Poder Executivo o Limite de 54% (Cinquenta